
 
 

 
 

ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI SAN VENDEMIANO 
 
 

 

PROVINCIA DI TREVISO  

 

 

Provvedimento del 
 

SEGRETARIO GENERALE 
 

3  DEL  30/08/2022 
 

 

 

 Oggetto: Nomina Responsabile Area Economico - Finanziaria quale 
"Funzionario Responsabile della Riscossione" ai sensi 

dell'art. 1, co. 793 della L. n. 160/2019. 

 

 

  
 
 
Copia della presente è trasmessa al responsabile dell'ufficio per competenza : 
 
 

 

Area AMMINISTRATIVA Area ECONOMICO-FINANZIARIA Area DEMOGRAFICA  

 Gabinetto Sindaco e Vicesindaco  Ragioneria  Anagrafe 

 Affari Generali   Segreteria  Tributi  Elettorale/Leva  

 Pubblica Istruzione  Cultura  Contratti  Cimiteriale 

 Biblioteca  Ecologia  Attività Produttive 

  Personale    Patrimonio  Assistenza 

 C.E.D.     

   

Area TECNICA Area TECNICA LL.PP. AREA VIGILANZA 

  Urbanistica  Lavori Pubblici  Polizia Locale 

 Edilizia Privata  Manutenzione  Messo Comunale 

  Sportello Unico Edilizia  Ambiente  Protezione Civile 

 



 
 

 
 

OGGETTO: Nomina Responsabile Area Economico - Finanziaria quale "Funzionario 
Responsabile della Riscossione" ai sensi dell'art. 1, co. 793 della L. n. 
160/2019.  

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
PREMESSO CHE il comma 793 dell'art. 1 della L.n. 160/2019, consente ai Comuni e alle 

Province ed ai soggetti affidatari dei servizi di cui all'articolo 52, comma 5, lettera 

b), di nominare appositi "Funzionari Responsabili della Riscossione", i quali 

esercitano le funzioni demandate agli Ufficiali della Riscossione, nonché quelle già 

attribuite al Segretario Comunale dall'articolo 11 del Testo Unico di cui al R.D. n. 

639/1910, in tutto il territorio nazionale in relazione al credito da escutere; 

 

PRESO ATTO CHE, in forza della succitata normativa: 

• la nomina deve essere effettuata tra i dipendenti dell'Ente o del soggetto affidatario 

dei servizi di cui all'art. 52, co. 5, lett. b), del D.Lgs. n. 446/1997, fra persone che 

sono in possesso almeno di un diploma di istruzione secondaria di secondo grado 

e che hanno superato un esame di idoneità, previa frequenza di un apposito corso 

di preparazione e qualificazione; 

• la nomina deve essere effettuata ai sensi dell’art. 1, co. 793 della L. n.160/2019 dal 

Dirigente dell'Ufficio competente, o, in assenza di questo, dal Responsabile apicale 

dell'Ente previa partecipazione ad apposito corso di formazione e qualificazione, 

organizzato a cura dell’Ente Locale, e il superamento di un esame di idoneità; 

 

VERIFICATO CHE la dott.ssa Natalina Brugnera, in qualità di Responsabile dell’Area 

Economica – Finanziaria, ha preso parte al corso di formazione per il 

conseguimento dell’idoneità a Funzionario Responsabile della Riscossione 

organizzato dal Centro Studi Amministrativi della Marca Trevigiana nei giorni del 

14 e 21 ottobre 2020; 

 

VISTO: 

- l’attestato di prima formazione conseguito dal succitato dipendente, a seguito di 

superamento della verifica finale del corso, emesso in data 21 ottobre 2020 dal 

Centro Studi Amministrativi della Marca Trevigiana; 

- l’attestato relativo al corso di aggiornamento biennale, frequentato nelle giornate 

del 23 e 24 giugno 2022 con l’associazione A.N.U.T.E.L.; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) – Funzioni e compiti 

della dirigenza; 

- il provvedimento del Sindaco n. 7 del 07/11/2019 relativo al conferimento delle 

Posizioni Organizzative dell’ente; 



 
 

 
 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere; 

 

DETERMINA 

 

DI NOMINARE la dott.ssa Natalina Brugnera Funzionario Responsabile della Riscossione 

(che, ai sensi dell’art. 1, co. 793 della L. n. 160/2019, esercita le funzioni 

demandate agli Ufficiali della Riscossione, nonché quelle già attribuite al 

Segretario Comunale dall'art. 11 del T.U. di cui al R.D. n. 639/1910, in tutto il 

territorio nazionale in relazione al credito da escutere) del Comune di San 

Vendemiano in quanto in possesso dei requisiti prescritti dalla normativa. 

 

 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
  (Cipullo dott.ssa Carmela) 

 
 

 


